EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e treze, às dez horas, reuniram-se

na Sala dos Conselhos, a Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, da

Universidade Estadual do Norte do Paraná, nomeada pela Portaria nº 076/2013, de

07/03/2013, para a abertura e julgamento das propostas para o Pregão Presencial

003/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para REGISTRO DE PREÇOS para

futura AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE para a UENP, conforme o

Edital de Licitação. No início dos trabalhos foram credenciadas as empresas: A. A.

Distrib. Import. Artigos de Decoração Ltda. EPP, CNPJ 17.063.632/0001-05, Rua

Rio Grande do Norte, 445, Londrina, Paraná, representada por seu proprietário

Marcelo Paulino de Oliveira, portador do RG n° 3.583.247-5 SESP/PR, inscrito no

CPF n° 548.649.099-20; Andipel Papelaria Ltda. ME., CNPJ 14.227.560/0001-98,

Av. Brasil, 820, Andirá, Paraná, representada por seu procurador Diego Antonio da

Silva, portador do RG n° 9.064.283-9 SESP/PR, inscrito no CPF n° 058.200.449-75;

K&K Papelaria e Informática Ltda., CNPJ 06.064.658/0001-43, Rua Nicolau

Scheffer, 131, Curitiba, Paraná, representada por seu procurador André Matias,

portador do RG n° 7.856.493-8 SESP/PR, inscrito no CPF n° 010.186.569-44; L.C.

de Lucca Papelaria - ME, CNPJ 08.987.399/0001-58, Rua Paraná, 978,

Jacarezinho, Paraná, representada por sua proprietária Luciane Correa de Lucca,

portadora do RG n° 5.080.862-9 SESP/PR, inscrita no CPF n° 719.679.829-53;

Correa e Orlandini Ltda., CNPJ 80.321.169/0001-82, endereço Rua Paraná, 763,

Jacarezinho, Paraná, representada por sua proprietária Lizane Maria Toscani

Correa, portadora do RG n° 1.264.615-1 SESP/PR, inscrito no CPF n° 484.255.839-

34; Book Paper Comércio e Beneficiamento de Papel Ltda. - EPP, CNPJ

12.019.631/0001-31, Rua Jumana, 38, São Paulo, São Paulo, representada por seu

procurador Juarez Alves Moreira, portador do RG n° 1.640.266-9 SESP/SP, inscrito

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

no CPF n° 055.388.698-30; Luciano M. de Almeida - ME, CNPJ 10.876.990/0001-

80, Rua Padre Mello, 627, Jacarezinho, Paraná, representada por sua procuradora

Monica Cristina dos Santos, portadora do RG n° 7.032.442-3 SESP/PR, inscrita no

CPF n° 004.398.269-77; Sander Rogério Pereira – Suprimentos de Informática -

ME, CNPJ 11.025.309/0001-52, Av. XV de Novembro, 451, Cornélio Procópio,

representada por seu procurador Leonardo Hobi, portador do RG n° 9.652.109-0

SESP/PR, inscrito no CPF n° 076.300.839-71; Kleber Arrabaça Barbosa - ME,

CNPJ 11.507.711/0001-73, Rua Floriano Peixoto, 380, Santo Antonio da Platina,

Paraná, representada por sua procuradora Givanilda Araujo Camara, portadora do

RG n° 4.821.791-5 SESP/PR, inscrita no CPF n° 781.243.289-00; J.R. da Silveira –

Eletrodomésticos - ME, CNPJ 65.014.284/0001-10, Rua Maria Paula Gambier

Costa, Paraguaçu Paulista, São Paulo, representada por seu procurador Aderilson

Gabriel Silva Santos, portador do RG n° 48.922.235-3 SSP/SP, inscrito no CPF n°

400.653.038-22. A empresa Eiiti Antonio Nakamura Papelaria - ME, CNPJ

06.322.563/0001-82, Rua Paraná, 743, Jacarezinho, Paraná, e a empresa, e a

empresa Nezilda Pereira da Silva Sene – Papelaria - ME, CNPJ 65.584.708/0002-

63, endereço Rua José Inácio Ribeiro, 160, Fartura, São Paulo, não obtiveram

credenciamento de seus representantes por não apresentar procuração, ficando em

desacordo com o disposto na cláusula 2.6.1 do Edital de Licitação. Foi iniciada a

sessão com a presença da Comissão de Licitação, Auditor Interno e os

representantes credenciados das proponentes. Na habilitação preliminar, em

observação da cláusula 2.7 do edital, foi excluída a empresa Eiiti Antonio

Nakamura Papelaria – ME por apresentar a Declaração de Conhecimento do Edital

assinada por pessoa não identificada como representante legal. As demais

empresas apresentaram os documentos necessários à habilitação preliminar e a

declaração de microempresa ou empresa de pequeno porte. Foram recebidos os

envelopes 01 e 02 das empresas preliminarmente habilitadas. A sessão foi

suspensa, às 11h30min, em respeito ao tempo necessário para almoço. Às

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

13h30min foi retomada a sessão com a presença de todas as empresas

preliminarmente habilitadas. Foram abertos os envelopes das propostas de preços,

sendo que a empresa Book Paper Comércio e Beneficiamento de Papel Ltda. –

EPP apresentou proposta somente para o lote 07 e as demais empresas

apresentaram propostas para os Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07 que estavam em

conformidade ao Edital, sendo que a empresa Sander Rogério Pereira –

Suprimentos de Informática – ME apresentou a proposta rubricada em todas as

folhas porém sem a assinatura final e de acordo com a cláusula 2.8.1.1.1 a mesma

foi assinada na sessão pelo representante legal presente. Passou-se à disputa de

preços, conforme tabelas abaixo:

Lote 01:

(Relatório da disputa na próxima página)

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

Lote 01: Andipel J.R. Sander Kleber K&K Nezilda A. A. Distrib Correa L.C.  Lucca Luciano M

Proposta 22.037,50 22.037,90 22.328,90 24.322,90 25.511,60 26.420,00 30.207,34 30.313,20 37.891,40 38.996,60

Lance 1 22.035,00

Lance 2 22.034,00

Lance 3 22.020,00

Lance 4 22.010,00

Lance 5 22.009,00

Lance 6 22.000,00

Lance 7 21.990,00

Lance 8 21.980,00

Lance 9 21.970,00

Lance 10 21.960,00

Lance 11 21.950,00

Lance 12 21.930,00

Lance 13 21.910,00

Lance 14 21.900,00

Lance 15 21.880,00

Lance 16 21.860,00

Lance 17 21.850,00

Lance 18 21.830,00

Lance 19 21.800,00

Lance 20 21.790,00

Lance 21 21.770,00

Lance 22 21.750,00

Lance 23 21.740,00

Lance 24 21.700,00

Lance 25 21.690,00

Lance 26 21.680,00

Lance 27 21.650,00

Lance 28 21.620,00

Lance 29 21.610,00

Lance 30 21.600,00

Lance 31 21.550,00

Lance 32 21.540,00

Lance 33 21.530,00

Lance 34 21.500,00

Lance 35 21.490,00

Lance 36 21.480,00

Lance 37 21.450,00

Lance 38 21.440,00

Lance 39 21.400,00

Lance 40 21.350,00

Lance 41 21.340,00

Lance 42 21.320,00

Lance 43 21.300,00

Lance 44 21.290,00

Lance 45 21.250,00

Lance 46 21.200,00

Lance 47 21.190,00

Lance 48 21.150,00

Lance 49 21.100,00

Lance 50 21.090,00

Lance 51 21.000,00

Lance 52 20.950,00

Lance 53 20.940,00

Lance 54 20.900,00

Lance 55 20.850,00

Lance 56 20.840,00

Lance 57 20.800,00

Lance 58 20.750,00

Lance 59 20.740,00

Lance 60 20.700,00

Lance 61 20.650,00

Lance 62 20.640,00

Lance 63 20.630,00

Lance 64 20.600,00

Lance 65 20.590,00

Lance 66 s/lance

Lance 67 20.580,00

Lance 68 20.570,00

Lance 69 20.550,00

Lance 70 20.540,00

Lance 71 20.520,00

Lance 72 20.510,00

Lance 73 20.500,00

Lance 74 20.490,00

Lance 75 20.480,00

Lance 76 20.470,00

Lance 77 20.460,00

Lance 78 20.450,00

Lance 79 20.400,00

Lance 80 20.390,00

Lance 81 20.380,00

Lance 82 20.370,00

Lance 83 20.350,00

Lance 84 20.340,00

Lance 85 20.320,00

Lance 86 20.310,00

Lance 87 20.300,00

Lance 88 20.290,00

Lance 89 20.280,00

Lance 90 20.270,00

Lance 91 20.260,00

Lance 92 20.250,00

Lance 93 20.230,00

Lance 94 20.220,00

Lance 95 20.200,00

Lance 96 20.190,00

Lance 97 20.180,00

Lance 98 20.170,00

Lance 99 20.150,00

Lance 100 20.140,00

Lance 101 20.130,00

Lance 102 20.120,00

Lance 103 20.100,00

Lance 104 20.090,00

Lance 105 20.050,00

Lance 106 20.040,00

Lance 107 20.000,00

Lance 108 19.990,00

Lance 109 19.970,00

Lance 110 19.960,00

Lance 111 19.950,00

Lance 112 19.940,00

Lance 113 s/lance

Lance 114 s/lance

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

A empresa J.R. da Silveira – Eletrodomésticos - ME apresentou o menor lance no

valor de R$ 19.940.00 (dezenove mil, novecentos e quarenta reais). Encerrada a

etapa de disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa arrematante

e foi constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério

estabelecido no Edital a empresa J.R. da Silveira – Eletrodomésticos - ME foi

declarada vencedora do Lote 01.

Passou-se à disputa do Lote 02.

A empresa Sander Rogério Pereira – Suprimentos de Informática – ME

apresentou o menor lance no valor de R$ 12.400.00 (doze mil e quatrocentos reais).

Encerrada a etapa de disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa

arrematante e foi constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do

critério estabelecido no Edital a empresa Sander Rogério Pereira – Suprimentos

de Informática – ME foi declarada vencedora do Lote 02.

Passou-se à disputa do Lote 03.

Lote 02: Sander Andipel J.R. Nezilda K&K A. A. Distrib Kleber Correa Luciano M L.C.  Lucca

Proposta 12.667,60         13.278,10         13.870,70         15.904,00         16.021,90         16.244,42         17.475,30         19.060,00           22.314,70               22.343,00

Lance 1 12.650,00

Lance 2 12.600,00

Lance 3 12.550,00

Lance 4 12.540,00

Lance 5 12.500,00

Lance 6 12.450,00

Lance 7 s/lance

Lance 8 12.430,00

Lance 9 12.400,00

Lance 10 s/lance

Lance 11 s/lance

Lote 03: Andipel Sander K&K A. A. Distrib Kleber Correa Nezilda J.R. L.C.  Lucca Luciano M

Proposta 13.075,60         13.401,90         15.247,60         18.110,62         19.751,00         24.555,70         31.762,00         46.841,00         49.295,50         55.470,00

Lance 1 s/lance

Lance 2 13.070,00

Lance 3 13.000,00

Lance 4 12.998,00

Lance 5 12.990,00

Lance 6 s/lance

Lance 7 s/lance

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

A empresa Andipel Papelaria Ltda. ME. apresentou o menor lance no valor de R$

12.990,90 (doze mil, novecentos e noventa reais e noventa centavos). Encerrada a

etapa de disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa arrematante

estando a declaração de não parentesco com servidor da UENP sem assinatura, o

que foi saneado com a assinatura do representante legal presente, resultando na

regularização e habilitação da empresa. Diante do critério estabelecido no Edital a

empresa Andipel Papelaria Ltda. ME. foi declarada vencedora do Lote 03.

Passou-se à disputa do Lote 04.

A empresa Sander Rogério Pereira – Suprimentos de Informática – ME

apresentou o menor lance no valor de R$ 14.335,60 (quatorze mil, trezentos e trinta

e cinco reais e sessenta centavos). Encerrada a etapa de disputa, passou-se à

verificação dos documentos da empresa arrematante e foi constatado que a mesma

está devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a empresa

Sander Rogério Pereira – Suprimentos de Informática – ME foi declarada

vencedora do Lote 04.

Passou-se à disputa do Lote 05.

Lote 04: Sander A. A. Distrib Andipel Kleber K&K J.R. Nezilda Correa L.C.  Lucca Luciano M

Proposta 14.335,60         16.150,33         16.445,70         17.776,60         17.892,30         18.731,70         19.552,00         19.866,60           28.070,10               30.291,00

Lance 1 s/lance

Lance 2 s/lance

Lance 3 s/lance

Lote 05: K&K J.R. Sander Andipel A. A. Distrib Correa Nezilda Kleber L.C.  Lucca Luciano M

Proposta 8.113,20            8.255,10            8.588,70            9.454,80            9.625,46            9.730,10            10.745,00         12.341,00           16.959,00               17.994,00

Lance 1 s/lance

Lance 2 8.110,00

Lance 3 8.105,00

Lance 4 8.104,00

Lance 5 8.100,00

Lance 6 8.090,00

Lance 7 8.080,00

Lance 8 8.070,00

Lance 9 8.060,00

Lance 10 8.050,00

Lance 11 8.040,00

Lance 12 8.030,00

Lance 13 s/lance

Lance 14 s/lance

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

A empresa J.R. da Silveira – Eletrodomésticos - ME apresentou o menor lance no

valor de R$ 8.030,00 (oito mil e trinta reais). Encerrada a etapa de disputa, passou-

se à verificação dos documentos da empresa arrematante e foi constatado que a

mesma está devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a

empresa J.R. da Silveira – Eletrodomésticos - ME foi declarada vencedora do Lote

05.

Passou-se à disputa do Lote 06.

A empresa Sander Rogério Pereira – Suprimentos de Informática – ME

apresentou o menor lance no valor de R$ 9.707,90 (nove mil, setecentos e sete reais

e noventa centavos). Encerrada a etapa de disputa, passou-se à verificação dos

documentos da empresa arrematante e foi constatado que a mesma está

devidamente habilitada. Diante do critério estabelecido no Edital a empresa Sander

Rogério Pereira – Suprimentos de Informática – ME foi declarada vencedora do

Lote 06.

Passou-se à disputa do Lote 07.

(Relatório da disputa na próxima página)

Lote 06: Sander A. A. Distrib K&K J.R. Andipel Correa Kleber Nezilda L.C.  Lucca Luciano M

Proposta 9.707,90            10.382,55         10.695,10         11.246,20         11.773,00         12.812,20         13.180,30         14.512,00         17.822,20               19.136,00

Lance 1 s/lance

Lance 2 s/lance

Lance 3 s/lance

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

A empresa Kleber Arrabaça Barbosa - ME apresentou o menor lance no valor de

R$ 56.346,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta e seis reais). Encerrada a

etapa de disputa, passou-se à verificação dos documentos da empresa arrematante

e foi constatado que a mesma está devidamente habilitada. Diante do critério

Lote 07: Book Kleber Andipel A. A. Distrib K&K J.R. Correa Sander Nezilda L.C.  Lucca Luciano M

Proposta 59.400,00         59.940,00         61.680,00         62.322,00         63.984,00         67.080,00         68.310,00         68.394,00         69.000,00           69.852,00          81.000,00

Lance 1 s/lance

Lance 2 59.390,00

Lance 3 59.300,00

Lance 4 59.200,00

Lance 5 59.190,00

Lance 6 59.180,00

Lance 7 59.100,00

Lance 8 59.000,00

Lance 9 58.990,00

Lance 10 s/lance

Lance 11 58.980,00

Lance 12 58.900,00

Lance 13 58.890,00

Lance 14 58.850,00

Lance 15 58.800,00

Lance 16 58.790,00

Lance 17 58.750,00

Lance 18 58.700,00

Lance 19 58.690,00

Lance 20 58.650,00

Lance 21 58.600,00

Lance 22 58.590,00

Lance 23 58.550,00

Lance 24 58.500,00

Lance 25 58.490,00

Lance 26 58.450,00

Lance 27 58.400,00

Lance 28 58.390,00

Lance 29 58.350,00

Lance 30 58.300,00

Lance 31 58.290,00

Lance 32 58.250,00

Lance 33 58.200,00

Lance 34 58.190,00

Lance 35 58.150,00

Lance 36 58.000,00

Lance 37 57.990,00

Lance 38 57.950,00

Lance 39 57.900,00

Lance 40 57.890,00

Lance 41 57.850,00

Lance 42 57.800,00

Lance 43 57.790,00

Lance 44 57.750,00

Lance 45 57.700,00

Lance 46 57.690,00

Lance 47 57.650,00

Lance 48 57.500,00

Lance 49 57.490,00

Lance 50 57.400,00

Lance 51 57.300,00

Lance 52 57.290,00

Lance 53 57.200,00

Lance 54 57.000,00

Lance 55 56.990,00

Lance 56 56.970,00

Lance 57 56.800,00

Lance 58 56.790,00

Lance 59 s/lance

Lance 60 56.750,00

Lance 61 56.740,00

Lance 62 56.700,00

Lance 63 56.690,00

Lance 64 56.650,00

Lance 65 56.640,00

Lance 66 56.600,00

Lance 67 56.590,00

Lance 68 56.550,00

Lance 69 56.540,00

Lance 70 56.500,00

Lance 71 56.490,00

Lance 72 56.450,00

Lance 73 56.440,00

Lance 74 56.420,00

Lance 75 56.410,00

Lance 76 56.400,00

Lance 77 56.390,00

Lance 78 56.370,00

Lance 79 56.360,00

Lance 80 56.350,00

Lance 81 s/lance

Lance 82 56.346,00

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

estabelecido no Edital a empresa Kleber Arrabaça Barbosa - ME foi declarada

vencedora do Lote 07.

Antes do final da sessão, justificaram a necessidade de se ausentar os

representantes das empresas A. A. Distrib. Import. Artigos de Decoração Ltda.

EPP, L.C. de Lucca Papelaria – ME. e Luciano M. de Almeida - ME. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Márcia de Souza Bronzeri,

lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e

demais presentes.

Jacarezinho, 23 de maio de 2013.

____________________________

Eduardo Rodrigues Andrade

Pregoeiro

____________________________

Márcia de Souza Bronzeri

Equipe de Apoio

____________________________

Plínio Alves de Camargo

Equipe de Apoio

____________________________

Valdomiro Kazmierczak

Equipe de Apoio

____________________________

Mauro Nunes de Oliveira

Auditor Interno

____________________________

Andipel Papelaria Ltda. ME.

____________________________

K&K Papelaria e Informática Ltda.

____________________________

Correa e Orlandini Ltda.

____________________________

Book Paper Comércio e Beneficiamento de

Papel Ltda. - EPP

EDITAL No 003/2013
PROCESSO No 10001-21/2013

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

____________________________

Kleber Arrabaça Barbosa - ME

____________________________

J.R. da Silveira – Eletrodomésticos - ME

____________________________

Nezilda Pereira da Silva Sene – Papelaria -

ME

____________________________

Sander Rogério Pereira – Suprimentos de

Informática - ME